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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an về 

quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 
dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trên địa bàn huyện Ngọc Hồi 

năm 2022 
 

Thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công 
an về quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 
dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự (ANTT)” (gọi tắt là Thông tư số 

124); Công văn số 479/UBND-NC ngày 25/2/2022 của UBND huyện Ngọc Hồi về 
triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công 

an; Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phòng trào toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) huyện Ngọc Hồi (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 

phòng, chống tội phạm) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:  

- Chủ động triển khai thực hiện hiệu quả Thông tư số 124; phát động sâu 
rộng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần đảm bảo tốt an ninh, trật tự 

(ANTT) trên địa bàn và xây dựng các khu dân cư (thôn, tổ dân phố), xã, thị trấn, 
các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục an toàn về ANTT.  

- Việc triển khai thực hiện trên tinh thần khẩn trương, đúng quy định, sâu 
rộng trên địa bàn huyện (tại các khu dân cư, xã, thị trấn, các cơ quan, doanh 
nghiệp, cơ sở giáo dục) nhằm mang lại hiệu quả thiết thực trong phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ và giữ gìn ANTT.  

II. NỘI DUNG 

1. Công tác trọng tâm 

- Gắn việc triển khai thực hiện Thông tư số 124 với việc triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” và các 

Chương trình, Kế hoạch của Huyện uỷ, Uỷ ban Nhân dân huyện về đẩy mạnh công 
tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.  

- Triển khai có hiệu quả các chủ trương, đường lối của đảng, chính sách, 
pháp luật của nhà nước; củng cố, xây dựng mô hình tổ chức quần chúng tham gia 

đảm bảo ANTT; có kế hoạch phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan 
Công an trong công tác đảm bảo ANTT, bảo vệ tài sản của đơn vị, bảo vệ bí mật 

nhà nước, phòng, chống cháy nổ, tai nạn lao động (đối với cơ quan, doanh nghiệp, 
cơ sở giáo dục). 
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- Củng cố Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm các xã, thị trấn; nâng cao vai 
trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, 

cơ sở giáo dục trong việc phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.  

- Thực hiện công tác phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật; 

chủ động giải quyết tốt các vụ việc, mâu thuẫn xảy ra tại cơ sở không để xảy ra các 
hoạt động gây mất ANTT; chủ động phòng ngừa, kiềm chế, đẩy lùi tội phạm, tệ 

nạn xã hội, vi phạm pháp luật trên địa bàn quản lý. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và quần 

chúng nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng khu dân 
cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục “An toàn về ANTT”, cũng 
như nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và 

toàn dân về công tác bảo vệ ANTT. Đồng thời, quán triệt sâu rộng nội dung các 
tiêu chí “An toàn về ANTT”; trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét duyệt, công nhận 

khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục “An toàn về ANTT” 
để thực hiện đúng và có hiệu quả. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa lực lượng Công an với các ban, ngành, đoàn 
thể, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trong việc tổ chức các đợt phát động 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với địa bàn, đối tượng; củng cố, nhân 
rộng các mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tập 

trung giải quyết những điểm phức tạp về ANTT.  

- Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, đề xuất khen thưởng, động 

viên kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn 
dân bảo vệ ANTQ nói chung và trong xây dựng khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, 
doanh nghiệp, trường học “An toàn về ANTT” nói riêng.  

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch tổ chức đăng ký giao ước và bình xét thi đua 
đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.  

2. Mốc thời gian đánh giá phân loại thực hiện 

- Đối với khu dân cư: Mốc thời gian đánh giá từ ngày 01 tháng 11 năm trước 

đến ngày 31 tháng 10 năm sau. 

- Đối với xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục: Mốc thời gian 

đánh giá từ ngày 16 tháng 11 năm trước đến ngày 15 tháng 11 năm sau. 

3. Hồ sơ đăng ký và đề nghị xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về ANTT” 

a) Hồ sơ đăng ký 

- Nghị quyết của cấp ủy Đảng lãnh đạo về công tác bảo đảm ANTT (đối với 
nơi có tổ chức Đảng). 

- Kế hoạch về bảo đảm ANTT của Ủy ban Nhân dân xã, thị trấn; cơ quan, 
doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. 

- Bản đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (có mẫu kèm 

theo). 
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b) Hồ sơ đề nghị xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về 
ANTT” 

- Tờ trình đề nghị xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. 

- Báo cáo kết quả xây dựng khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, 

cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. 

- Biên bản cuộc họp đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các tiêu chí xây 

dựng khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn 
“An toàn về ANTT”. 

- Các tài liệu khác có liên quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục 

trên địa bàn huyện:  

- Lập hồ hồ sơ đăng ký (theo các mẫu gửi kèm theo Kế hoạch này) gửi về 

Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm huyện (qua Công an huyện - Cơ quan Thường 
trực Ban Chỉ đạo) trước ngày 15/6/2022 để theo dõi.  

- Hồ sơ đề nghị xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” gửi 
về Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm huyện (qua Công an huyện - Cơ quan 

Thường trực Ban Chỉ đạo) trước ngày 15/11/2022 để tổng hợp trình cấp có thẩm 
quyền xem xét. 

2. Giao Công an huyện - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống tội 
phạm huyện: 

-  Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định 
kỳ 06 tháng và 01 năm, tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết 
quả thực hiện Thông tư trên gắn với kết quả thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc gửi Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm tra và 

đôn đốc trong quá trình triển khai thực hiện nhằm đảm bảo thống nhất và theo 
đúng quy định; nhất là công tác kiểm tra, đánh giá, phân loại và đề xuất công nhân 

đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” đúng trình tự và thẩm quyền được 
giao.  

- Chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ đề xuất khen thưởng, động viên kịp thời 
những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ và trong xây dựng khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường 
học “An toàn về ANTT”.  

* Ghi chú:  

- Kết quả công nhận khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” là kết quả phân loại, đề 
nghị xét khen thưởng hàng năm về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; đồng thời, 
là căn cứ để xét, công nhận các danh hiệu khác có liên quan đến tiêu chuẩn về 
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ANTT như: bình xét xã, thị trấn, khu dân cư, cơ quan, đơn vị văn hóa; là cơ sở xét 
danh hiệu cho các tổ chức cơ sở đảng; xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng 

cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu… 

- Việc xét duyệt, công nhận khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, 

cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2022 được thực hiện đối 
với những trường hợp có bản đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

ANTT”. 

*Mọi thắc mắc các đơn vị liên hệ qua Đội Trưởng Đội Tổng hợp - Công an 

huyện Ngọc Hồi, theo SĐT: 098.222.1210 để được giải đáp. 

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo tỉnh (theo dõi); 
- CT, các PCT UBND huyện (chỉ đạo); 
- Uỷ ban MTTQVN huyện và các tổ chức thành viên; 
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 
- Công an huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Các trường THPT; 
- Trang Thông tin điện tử huyện; 
- Lưu: BCĐ. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 
 

 
 

 
 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 
Nguyễn Chí Tường 
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